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ABSTRAKT:

Disertační práce Gender, identita, kultura představuje analýzu obrazu muţe a

ţeny v současné české společnosti. Stěţejním výzkumným tématem je proměna

genderové identity pod vlivem kulturních změn probíhajících od konce 19. století.

V teoretické části práce je zmapován výzkum biologických i kulturních faktorů, které

mají vliv na utváření naší genderové identity. Větší důraz je přikládán moderním

technologiím a médiím, která mají v ţivotě dnešních lidí čím dál tím větší význam.

Genderová identita se promítá nejenom do toho, jak lidé vnímají sami sebe, ale také do

vytváření mezipohlavních vztahů. Tomuto tématu byla věnována empirická část práce,

zaměřená na analýzu genderové identity promítající se do seznamovacích inzerátů na

internetu. Nástrojem empirického výzkumu byla obsahová analýza v kombinaci

s hloubkovými rozhovory s lidmi, kteří tento způsob namlouvání partnera přímo

podstoupili.

Klíčová slova: gender, pohlaví, identita, genderová dekonstrukce, virtuální realita,

antropologie

ABSTRACT:

The dissertation work Gender, identity, culture presents an analysis of a picture

of a man and a woman in the contemporary Czech society. The fundamental research

theme is a transformation of gender identity under influence of cultural changes which

have be in progress since the end of 19
th

century. In the theoretical part of the work, a

research of biological and cultural factors that influence the creation of our gender

identity is mapped. More emphasis is put on modern technologies and media, which

have bigger and bigger importance in the lives of contemporary people. Gender identity

is projected not only into how people perceive themselves but also into creation of

intersexual relations. The practical part of the work is devoted to this theme. This part is

focused on an analysis of gender identity being projected into dating advertisements on

the internet. The tool of the practical research was a content analysis in combination

with depth interviews with people who have undergone this way of dating.

Key words: gender, sex, identity, gender deconstruction, virtual reality, anthropology
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Úvod

Muţi a ţeny – jejich vzájemné vztahy a rozdílnost v proţívání určitých situací –

je tématem, které od nepaměti přitahovalo pozornost vědců i laické veřejnosti. Proběhla

celá řada výzkumů, které se snaţily zjistit, nakolik je muţství a ţenskost ovlivněno

kulturně a nakolik biologicky. Biologické kořeny způsobily, ţe mnohé z evolučně

starších prvků lidské sexuality přetrvávají a mají tak transkulturní a univerzální

charakter. Avšak snad kaţdá kultura si určuje svá vlastní kritéria a specifika týkající se

vztahů mezi muţi a ţenami a z toho důvodu ukládá členům dané společnosti příslušné

normy chování a sociokulturní regulativy, které řídí projevy intimního a rodinného

ţivota. Co je v jedné kultuře normální a přirozené, můţe být v jiné tvrdě

sankcionalizované. Kaţdá kultura však musí zajistit alespoň v minimální míře fyzické

přeţití a reprodukci svých členů. Pravidla sexuálního chování jsou závislá na řízení a

uchovávání stability sociální struktury a tím i fungování a existenci společnosti

(Skupnik 2002: 24). Pro zdůraznění kulturní konstrukce sexuální odlišnosti se pouţívá

pojmu gender. Tento pojem vyjadřuje, ţe vlastnosti a chování spojované s obrazem

muţe a ţeny jsou více formovány kulturou a společností, neţli biologickou determinací.

Na rozdíl od pohlaví, které je univerzální biologickou kategorií, gender ukazuje, ţe

určení rolí, chování a norem, které se vztahují k ţenám a muţům, je v různých

společnostech, v různých obdobích, rozdílné (Dohnalová a Malina 2006: 235–236).

Cílem mé disertační práce je analýza obrazu muţe a ţeny a jejich identity

v současné české společnosti. V úvodu práce se věnuji srovnávacímu rozboru vztahu

muţe a ţeny v náboţenských a filosofických systémech, které se z hlediska vývoje

lidských společností staly dominujícími. Uvádím příklady koncepcí pojetí muţe

nadřazeného ţeně a následně si pokládám otázku, zdali bylo v minulosti člověka období,

které by bylo charakteristické koncepcí zcela opačnou – tudíţ ţena vládnoucí muţi.

V další části práce rozebírám teorie biologického a kulturního determinismu a

transformativního pojetí genderu. Značnou pozornost věnuji tématu genderu a

socializace a teoriím pohlavní a genderové identity. Uvádím, jak je člověk společností,

ve které ţije, utvářen k tomu, aby byl muţem a ţenou od primárního vlivu rodiny a

hraček a pohádek, se kterými se setkává od raného dětství, přes působení školy a

vrstevníků. Pokládám si otázku, která byla jiţ nejednou vyslovena – co by se stalo
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v případě, ţe by se holčičky a chlapečci nevychovávali podle zavedených genderových

stereotypů? Opravdu platí, ţe pokud se někdo nechová tak „ţensky“ či „muţsky“, jak

očekává naše společnost, je na něj utvořen tlak, aby své chování změnil? A pokud by

mělo dojít ke skutečné změně, musí k ní dojít na úrovni hodnot dané společnosti, ne na

úrovni jedince? Můţeme signály takové změny dnes pozorovat?

S touto otázkou se následně přesouvám do stěţejní části práce, která mapuje

obraz muţe a ţeny v současné české společnosti, společně s faktory, které přispívají

k jeho utváření. V dnešní společnosti se se setkáváme s názorem, ţe dochází k čím dál

větší genderové dekonstrukci – rodové rozdíly se stále více prolínají a stírají.

Rozebírám, jaký vliv na utváření genderové identity mají v dnešní společnosti média,

utvářející obrazy, z jejichţ hlediska dnešní muţi a ţeny definují svůj vztah k sobě i

k opačnému pohlaví. Tyto obrazy jsou nejvíce viditelné skrze reklamy či časopisy. Na

jedné straně jsou zde patrné přetrvávající vlivy tradičních obrazů muţů a ţen ve

zpodobnění ţeny, která má nejvýznamnější funkci v domácnosti a muţe jakoţto ţivitele

rodiny a „drsného chlapa“ s přirozeným zájmem o ţeny a rychlá auta. Můţeme ale vidět

s proměnou společnosti i jiné obrazy, které se přetrvávajícím vymykají? Dále se věnuji

důleţitosti přechodových rituálů, které mají význam při utváření genderové identity

hlavně u chlapců. Nejen „primitivní společnosti“ kladly důraz na to, aby se chlapec

v určitém věku vyčlenil z vlivu matky, přetvořil svůj dosavadní systém a přijal (i za

cenu bolestivých rituálů) identitu muţe. U dívek se tento přechod můţe zdát logickým a

plynulým prostřednictvím „mluvy“ těla, kdy menstruace jasně určuje to, ţe se

z děvčátka stala ţena, která můţe mít děti. Jaké problémy můţe vyvolávat absence

těchto rituálů?

Všechny tyto faktory hrají důleţitou roli nejen z hlediska utváření vlastní

identity, ale promítají se i do utváření vztahů mezi muţem a ţenou a stanovení si

poţadavků, jak by měl ideální partner vypadat. Nakolik jsou však muţi a ţeny při

hledání svého protějšku ovlivněni tradičními představami, a nakolik zde hraje vliv

moderního obrazu ţenskosti a muţskosti? Jaký význam vůbec má pro dnešní mladé lidi

zaloţení vlastní rodiny? Stále výrazněji se mezi lidmi kolem třiceti let vyčleňuje

generace singles dlouhodobě ţijící bez partnera a je moţné, ţe budoucnost nám přinese i

další alternativní ţivotní styly.

Proměnou prochází i samotný proces namlouvání partnera. Můţe se zdát, ţe

v tomhle směru máme neomezené moţnosti, ale jakou roli zde hraje pravidlo

homogamie, které nám říká, ţe většina lidí, kteří uzavírají sňatek, si nevybírá partnera
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nebo partnerku náhodně, ale hledá si jej na základě podobnosti sociálních charakteristik?

Podle tohoto předpokladu si lidé ekonomicky, sociálně nebo kulturně znevýhodnění si

vybírají své protějšky zase mezi lidmi ekonomicky, sociálně nebo kulturně

znevýhodněnými; lidé dobře společensky postavení si vybírají své protějšky mezi lidmi

dobře společensky postavenými. Zamýšlím se rovněţ nad metaforou sňatkového trhu,

která poukazuje na skutečnost, ţe v kaţdé společnosti dochází k setkávání, vzájemnému

oceňování, zvaţování a vytříďování párů, které by potencionálně mohly směřovat

k manţelství. Na takzvaném sňatkovém trhu jde pak o totéţ jako na kaţdém jiném

trţišti: směnit co nejlépe. Tuto myšlenku podporují čím dál tím víc rozmanitější způsoby

namlouvání. Není to jiţ pouze podání inzerátu na internetové seznamce, ale lidé mají


[…]


o něco starší neţ ţena, i kdyţ by rozdíl podle respondentů neměl být příliš veliký,

zejména z hlediska potenciálního zaloţení rodiny. Aby byl muţ starší neţ ţena

poţadovaly ţeny v inzerátech podrobených obsahové analýze dokonce nejčastěji ze

všech charakteristik. Při hloubkových rozhovorech se u muţů ukázala větší tolerantnost

z hlediska věkového rozdílu, zatímco pouze jedna ţena uvedla, ţe by jí nevadilo, kdyby

byl muţ i mladší.

Výška dosaţeného vzdělání se jako příliš podstatná neukázala a pro respondenty

byla spíše důleţitá obecná inteligence a komunikativnost. V rámci kvalitativního

výzkumu pak ţeny vyjadřovaly obavy, ţe by mohly mít problémy s příliš vysokou

úrovní svého vzdělání. Vzdělání a vyšší příjmy ţen neţ muţů mohou vést ke konfliktům

a přispět k rozpadu vztahu. Důvodem však nemusí být samotný fakt, ţe má ţena vyšší

vzdělání a eventuálně následně i příjem, ale spíše to, ţe můţe dojít k tomu, ţe partner

můţe začít trpět určitým komplexem méněcennosti.

I kdyţ tedy dochází ve vnímání muţe a ţeny v dnešní společnosti k určitému

posunu, stále se zde potvrzuje, ţe kulturní evoluce v mnoha hlediscích značně předbíhá

evoluci biologickou, obzvláště pokud se v jednání jedinců odráţí cíl získat partnera pro

stálý a trvalý vztah, jehoţ vyústěním by mělo být zaloţení rodiny. Ve stručnosti by se

dalo říct, ţe náš mozek je adaptovaný na jiný styl ţivota, neţ jaký v současnosti ţijeme.
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A právě v důsledku značné rozmanitosti forem identity a způsobů ţivota je o to větší

problém se na určitou ţivotní strategii adaptovat, a tak základními pocity provázející

dnešního člověka jsou zmatenost a nejistota. Lidé vědí, ţe mohou zaţité stereotypy

překročit, dokonce jsou v mnoha oblastech k těmto překročením nuceni, zároveň se však

s tímto vystoupením z jistoty objevuje potřeba nového „já“ a definice sama sebe, která

nemá pevné ukotvení a univerzální vnitřní souhlas.

Problematika genderové identity, proměny muţské a ţenské role v současné

společnosti, otázka genderové dekonstrukce i dnešní namlouvací strategie by se daly

pojmout z mnoha dalších aspektů, které v této práci nebyly zmíněny, a rozhodně je

důleţitým tématem kulturologie, kterému by měl být věnován další prostor. Jeho

studium probíhá jak na úrovni osobnosti jednotlivce, tak na úrovni kultury, ve které

ţijeme, stejně jako na úrovni nás coby příslušníků rodu Homo. Toto téma prostupuje

naše kaţdodenní ţivoty a téměř „na kaţdém kroku“ se můţeme setkávat s faktory, které

nás ovlivňují v tom, jak vnímáme sami sebe jako muţe a ţeny a jaké vlastnosti a fyzické

atributy od opačného pohlaví ve svých představách očekáváme. A tak se při zkoumání

toho nakolik je náš svět ovlivněn tradičními muţskými hodnotami a nakolik do něj

vstupuje fenomén samostatné, vzdělané a zabezpečené ţeny například nabízí studium

genderu v soudobé literatuře, filmu, v textech populárních písní, ve zpravodajství,

v politice, firemní kultuře apod. Stejně tak by empirická část mohla být rozšířena o

porovnání s názory lidí ţijících na venkově, věkově starší či mladší generace, lidí, kteří

na internetu cíleně nehledají „váţný vztah“, ale pouze „flirt“. Je pravděpodobné, ţe by

pak byly poţadavky na hledaný protějšek v některých hlediscích odlišné. Samotnou

kapitolu by mohlo tvořit mezikulturní srovnání či studium preferencí, které hrají roli při

vytváření homosexuálních svazků, jimţ v této práci nebyla věnovaná pozornost.

Velkým prostorem pro další výzkum je ţivot ve virtuální realitě, který je stále

aktuálnějším problémem. Internet a počítač se stává nepostradatelnou součástí existence

většiny lidí a lze se domnívat, ţe jeho úloha bude stále nabývat na významu. V důsledku

rozmachu sociálních sítí, jako je Facebook, Twitter, LinkedIn či MySpace mnozí lidé

stráví značnou část dne právě ţivotem v nich. A vlastní ţivot a vztahy zde navázané se

mohou zdát podstatnější neţ ty vytvořené v realitě. Neocitneme se pak skutečně

v Platónově podobenství o jeskyni či ve světě Matrixu? A náš ţivot bude probíhat ve

virtuálním světě, který bude pouhým stínem toho skutečného, nacházejícího se v jiné

dimenzi, aniţ bychom si uvědomovali, ţe neţijeme v realitě. O tomto nebezpečí se

zmiňuje rovněţ francouzský teoretik Jean Baudrillard (1929–2007) a varuje, ţe
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„simulakra“ – zprostředkované simulace skutečnosti – podkopaly moţnost odvolat se

k nezávislé externí instanci nebo objektivní skutečnosti (Harrington 2006: 351 [2005]).

A tak v době všudypřítomných masových médií můţe vznikat nová realita

(hyperrealita), vytvářená prolínáním lidského chování a mediálních vjemů. Tento svět

hyperreality se skládá z mediálních vjemu odvozujících svůj smysl od jiných vjemů, a

tudíţ nezakotvených ve „vnější realitě“ (Giddens 1997: 374 [1989]). Je to „svět“,

v němţ je „skutečnost“ závislá na médiích – „médium a skutečnost se nacházejí

v mlhavém a neurčitém stavu, v němţ je pravda nedešifrovatelná“ (Harrington 2006:

352 [2005]).
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