POSUDEK ŠKOLITELE

Mgr. Markéta Poláková byla přijata k prezenčnímu doktorandskému studiu na katedru teorie kultury FF UK v Praze v roce 2007. Ve své disertační práci využila zkušeností, které získala systematickým a interdisciplinárním studiem relevantních teoretických prací i výsledků vlastního empirického šetření. V průběhu doktorandského studia úspěšně složila předepsané zkoušky v následujících termínech:

1. Filozofie – 4. 8. 2008
2. Cizí jazyk – 8. 6. 2009
3. Oborová zkouška – 24. 9. 2009
4. Přednáška – 27. 4. 2010
5. Státní doktorská zkouška – 9. 6. 2010

V průběhu doktorandského studia vyvíjela intenzivní činnost ve třech oblastech:

1. Organizátorské jako členka studentské kurie Akademického senátu FF UK a jedna ze zakladatelek projektu Okultění, v rámci kterého zajišťovala každoroční vernisáže a výstavy studentů oboru kulturologie.
2. Vědecko-výzkumné při sběru empirických dat ve městech Český Krumlov a Velké Meziříčí v rámci výzkumného záměru katedry kulturologie „Transformace městských komunit“ a terénním výzkumu oslav masopustu v domažlickém okrese (Postřekov, Klenčí pod Čerchovem).
3. Publikační při prezentaci výsledků výzkumu odborné veřejnosti ve Velkém Meziříčí v roce 2007 v oblasti lidských zdrojů a sociální soudržnosti provedeného v návaznosti na dlouhodobý výzkum obyvatel města.

Obecně lze konstatovat, že Mgr. Markéta Poláková splnila v řádném čase všechny studijní povinnosti a podle stanoveného harmonogramu řádně odevzdala svojí disertační práci *Gender, identita, kultura*, kterou lze považovat za tvořivý a podnětný příspěvek k problematice genderové identity, proměny mužské a ženské role v současné společnosti, i k tématu dnešních namlouvacích strategií, kde mají stále větší roli moderní informační technologie a aspekty spojené s otázkou virtuální reality.

V Praze dne 21.3.2011

PhDr. Václav Soukup, CSc.